
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Conj. Ulrick Graff - 

Mossoró-RN CEP: 59.628-330 
Tel.: (84) 3422-2663 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

28-FEVEREIRO-2015 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 
 

  
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Cid Gomes 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Luiz Cláudio Costa 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres 

 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

2 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS MOSSORÓ  

 
DIREÇÃO GERAL 

Jailton Barbosa dos Santos 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro 

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO 
Maria Alexandra Ribeiro Pinto da Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Francisco Bento das Chagas Guerra 

CHEFIA DE GABINETE 
Antônia Celma Gondim Aquino Santos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
João Reinaldo da Costa Júnior 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
José Evanildo Lima 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Geraldo Máximo da Silva 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Diego Ângelo de Araújo Gomes 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Marinézio Gomes de Oliveira 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Georgiana de Oliveira Pereira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Valdecir Emanoel da Silva 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

3 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

José Rildo Oliveira Dantas  

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO 
AMBIENTAL 

Michele Asley Alencar Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Walney Gomes da Silva 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Giovane Montine Moreira Gurgel 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
Wagner Lopes Torquato 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM PETRÓLEO E GÁS 

Raimundo Cosme da Silva Filho 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - 
FIC 

Francisco das Chagas Silva Souza 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

José Silereudo da Silva 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Francisco de Assis Sabino Pereira 

COORDENAÇÃO DA BIBLIOTECA 
Elvira Fernandes de Araújo Oliveira 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Raimundo Josias de Morais 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Erik Rodrigo de Lima e Silva 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
João Paulo Lima Rodrigues 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

4 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Mossoró 05 
 
Concessão de Diárias do Campus Mossoró 36 
 
Licença Médica/Afastamentos do Campus Mossoró 37 

 

 
  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

5 

ATOS DO DIRETOR GERAL 
 

PORTARIA Nº. 23/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 05 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23093.004681.2015-83, de 02 de fevereiro de 

2015; 

  
  

RESOLVE: 
 
 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2015, o período 

de gozo de férias relativo ao exercício 2014, do servidor ERIK RODRIGO DE LIMA E 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1583744, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus Mossoró, passando o referido usufruto a partir de 11 de maio de 2015. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

6 

 
PORTARIA Nº. 24/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 10 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.036775.2014-67, de 20 de outubro de 2014; 

  
  

RESOLVE: 
 
 

RETIFICAR a Portaria nº 98/2013-DG/MO, de 08 de abril de 2013, que 

concedeu Progressão Funcional por Titulação da Classe/Nível D101 para Classe/Nível D301 

ao servidor HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1734020, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Caicó e, à época, com lotação no 

Campus Mossoró, de modo que onde se lê a data de vigência “21/12/2009” leia-se: 

27/10/2009. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

7 

 
PORTARIA Nº. 25/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 10 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23139.036775.2014-67, de 20 de outubro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

ANULAR a Portaria nº 139/2013-DG/MO, de 02 de maio de 2013, que 
concedeu progressão funcional ao servidor HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, 
Matrícula SIAPE n°. 1734020, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 
 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

8 

PORTARIA Nº. 26/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 10 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23139.036775.2014-67, de 20 de outubro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

ANULAR a Portaria nº 140/2013-DG/MO, de 02 de maio de 2013, que 
concedeu progressão funcional ao servidor HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, 
Matrícula SIAPE n°. 1734020, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 
 
 
 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

9 

PORTARIA Nº 27/2015-DG/MO                                     Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2015. 
 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 
 

 

CONSIDERANDO 

o constante no Memorando Circular nº 041/2014-PROAD/IFRN, de 29 de 

dezembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste 

IFRN/Campus Mossoró, referente ao exercício 2014. 

 
NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 
Helio Nogueira Bezerra 2043448 Presidente 
Laconcia de Oliveira Lacerda Santos 1104646 Membro 
Tales Diogo Morais Maia 1543010 Membro 
   

 
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, retroativo a 02/02/2015, para 

que a referida comissão apresente relatório final dos trabalhos. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

10 

PORTARIA Nº 28/2015-DG/MO                                     Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2015. 
  
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 
 

 

CONSIDERANDO 

o constante no Memorando Circular nº 042/2014-PROAD/IFRN, de 27 de 

dezembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Inventário dos Bens Móveis e Imóveis deste IFRN/Campus 

Mossoró, referente ao exercício 2014. 

 
NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 
Francisco Fernandes de Oliveira 1103634 Presidente 
Victor Vinicius de Oliveira Ferreira 2082558 Membro 
Francisco de Assis Sabino Pereira 1104284 Membro 
   

 
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, retroativo a 02/02/2015, para 

que a referida comissão apresente relatório final dos trabalhos. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

11 

PORTARIA Nº. 29/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.000120.2015, de 06 de janeiro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2015, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”, a 
servidora VIRGINIA SANTOS DE HOLANDA VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 11671871, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Mossoró, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III 
da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do 
Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, 
tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Técnicas de 
Secretariado, oferecido pelo EDUCAMUNDO. 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

12 

PORTARIA Nº. 30/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.047064.2014-91, de 06 de dezembro de 
2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2015, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “C”, ao 
servidor HELIO NOGUEIRA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº. 2043448, ocupante do cargo 
de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Mossoró, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular 
nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, 
tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Gestão Escolar, 
oferecido pelo EDUCAMUNDO. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

13 

PORTARIA Nº. 31/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 11 de fevereiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 
 

  
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 004/2015-CIA/MO, de 06 de fevereiro de 
2015; 
 
 

R E S O L V E: 
 
  

PRORROGAR por mais 10 (dez) dias, a partir de 19/02/2015, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Inquérito Administrativo, estabelecida através da 

Portaria nº 05/2015-DG/MO, considerando os motivos elencados no Memorando acima 

citado. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE. 
 REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  
 
 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

14 

PORTARIA Nº. 32/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 12 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
   o constante no Memorando nº 001/2015-COPEIN/MO, de 20 de janeiro; 
 

 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR a comissão abaixo especificada, para, sob a presidência do 

primeiro, coordenar as ações necessárias para a avaliação dos trabalhos de conclusão dos 

alunos dos cursos técnicos integrados em Mecânica e Informática. 

 
BANCA AVALIADORA 

NOME MATRÍCULA 

DIEGO ANGELO DE ARAUJO GOMES 1644978 

PRISCILA BORGES DE MORAIS 2011561 

WAGNER LOPES TORQUATO 1674588 

GISLADY DE FREITAS NOBRE RAMOS 1104291 

CARLA KATARINA DE MONTEIRO MARQUES 1372386 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

15 

 
PORTARIA Nº. 33/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 13 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

   o disposto no inciso VI, do art. 81 e art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 e na Portaria Normativa nº 04/2012-MPOG, de 6 de julho de 2012; e 

 

CONSIDERANDO 

                        ainda, o que consta no Processo nº 23093.005056.2015-59, 03 de fevereiro, 

 

 

RESOLVE: 

 

                        CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 

PARTICULARES ao servidor JOAO FREDSON DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 

1606105, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, pelo prazo de 02 (dois) anos, 

a contar a partir de 02 de março de 2015. 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

16 

PORTARIA Nº. 34/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 13 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
   o constante no Memorando nº 02/2015-COPEX/MO, de 11 de fevereiro; 
 

 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR a comissão de servidores abaixo especificada, para, sob a 

presidência do primeiro, trabalhar na seleção simplificada para contratação de profissionais 

para atuarem na função de professor do primeiro módulo do Programa Petrobras Jovem 

Aprendiz –PPJA, Edital nº 05/2015-DG/MO. 

 
NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

Valdecir Emanoel da Silva 1672999 Presidente 

Marcleia Melo de Souza Queiroz 1100462 Membro 

Geraldo Maximo da Silva 2338548 Membro 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

17 

PORTARIA Nº. 35/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 19 de fevereiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e  
 
 
CONSIDERANDO  

o que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 08 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,   
  
 
CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Memorando nº 004/2015-COFINC/MO, datado de 13 de 
fevereiro de 2015, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir de 06/01/2015, o servidor VICTOR 

VINICIUS DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2082558, CPF nº 
064.448.944-84, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 
para, na qualidade de Titular, fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 
termos aditivos. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

227/2014-PROAD/IFRN CCW ENGENHARIA LTDA 02.482.629/0001-40 

  
 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

18 

PORTARIA Nº. 36/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 20 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

                        ainda, o que consta no Processo nº 23093.006186.2015-17, 10 de fevereiro de 

2015, 

 
 

RESOLVE: 

 

                        CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE, durante o 

período de 01 de março de 2015 a 29 de fevereiro de 2016, sem remuneração, à servidora 

CARLA KATARINA DE MONTEIRO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1372386, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Mossoró, nos termos dos artigos 81 e 

84, § 1º, da Lei nº 8.112/90. 

 

 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

19 

PORTARIA Nº. 37/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 20 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
a realização do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos de Nível Médio na 

Forma Subsequente, Edital nº 29/2014-PROEN/IFRN, conforme consta no Memorando nº 
04/2015-DIAPAC/MO, de 19 de fevereiro. 

 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR comissão central constituída dos servidores abaixo especificados 

para, sob a coordenação do primeiro, coordenarem as ações necessárias à realização do 
referido processo: 
 
COORDENAÇÃO GERAL 

MARIA ALEXANDRA RIBEIRO PINTO DA COSTA, Mat. nº 708818 

 

SUPERVISÃO 

JOSÉ SILEREUDO DA SILVA, Mat. 1103653 

JOSÉ EVANILDO DE LIMA, Mat. 1103656 

ANTONIO GREGÓRIO DA COSTA, Mat. 1104027  

EDÍLSON DOS SANTOS ARAÚJO, Mat. 1100138 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE 

 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

20 

PORTARIA Nº. 38/2015-DG/MO                                                 Mossoró-RN, 20 de fevereiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014, e  
 
 
CONSIDERANDO  

a necessidade de instituir o Conselho Escolar referente ao exercício 2014 a 2016; 
  
 

R E S O L V E: 
 

I – DESIGNAR, para compor o Conselho Escolar deste IFRN/Campus Mossoró, 
exercício 2014 a 2016, nos termos do disposto no Art. 5º do Regimento Geral do IFRN, os membros 
relacionados a seguir. 

 

Item Representação Titular Suplente 
Término do 

Mandato 
01 Presidente Diretor(a)-Geral Substituto legal do Titular --- 

02 
Dirigente da 

Administração 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro Substituto legal do Titular 23/05/2016 
Francisco Bento das Chagas Guerra Substituto legal do Titular 23/05/2016 

03 
Corpo Técnico-
Administrativo 

Ana Cristina Almeida de Oliveira Virgínia Santos de Holanda Vieira 23/05/2016 
Georgiana de Oliveira Pereira Antônio Gregório da Costa 23/05/2016 

04 Corpo Docente 
Albino Oliveira Nunes Aleksandre Saraiva Dantas 23/05/2016 
Marinalba Maria de Medeiros Morais Cleide Regina Rodrigues 23/05/2016 

05 Corpo Discente 
Vinícius Victor Soares Carvalho Fernando Arthur de Araújo Moura 23/05/2016 
Layane Acadias Alves Basílio Padre João Victor Marinho Costa 23/05/2016 

06 Egressos 
Ulisses Levy Silvério dos Reis José Queiroz Braga 23/05/2016 
Jerônimo Andrade Reinilson Silva Pereira 23/05/2016 

07 Sociedade Civil 
Iêda Maria Chaves Freitas Darlly Noronha de Oliveira 23/05/2016 
Francisco Jales Júnior Doryan Hilton Filgueira Bezerra 23/05/2016 

08 Pais de Alunos 
Eilton Alves de Medeiros Jaqueline Cunha de Vasconcelos Martins 23/05/2016 
Josenildo Jerônimo de Castro Elvira Fernandes de Araújo Oliveira 23/05/2016 

 
II - A posse dar-se-á no dia 12 de março de 2015. 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral  
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

21 

PORTARIA Nº. 39/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.006469.2015-51, de 11 de fevereiro de 
2015,  
 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de março de 2015, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 01 de setembro de 2013 a 
28 de fevereiro de 2015, ao servidor CARLOS ANTONIO DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 
1811929, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 
13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11 de setembro de 2006. 
 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral   

 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

22 

PORTARIA Nº. 40/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.006460.2015-40, de 11 de fevereiro de 

2015,  

 RESOLVE: 

 

  CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 08 de fevereiro de 

2015, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de fevereiro de 2013 a 07 de 

fevereiro de 2015, ao servidor DIEGO ANGELO DE ARAUJO GOMES, Matrícula SIAPE 

n°. 1644978, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, 

do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 

no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

23 

PORTARIA Nº. 41/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no processo nº 23093.006939.2015-86, de 19 de fevereiro de 
2015, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – DISPENSAR, a pedido, a servidora GEORGIANA DE OLIVEIRA 

PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1544298, CPF nº 024.263.544-02, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

do cargo de confiança de Secretária Acadêmica, FG.4, para o qual foi designada através da 

Portaria nº 651/2012-Reitoria/IFRN, de 13 de março de 2012. 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial 

sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco 

dias úteis. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  

 
 
 

  
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

24 

PORTARIA Nº. 42/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.043171.2014-41, de 26 de novembro de 

2014,  

 

 RESOLVE: 

 

  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 28  de outubro de 

2011, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de abril de 2010 a 27 de outubro de 

2011, ao servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA GIRÃO MAIA, Matrícula SIAPE n°. 1783638, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, do Art. 14 

e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

– D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

25 

PORTARIA Nº. 43/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.043171.2014-41, de 26 de novembro de 

2014,  

 

 RESOLVE: 

 

  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 28  de abril de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de outubro de 2011 a 27 de abril de 

2013, ao servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA GIRÃO MAIA, Matrícula SIAPE n°. 1783638, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, do Art. 14 

e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

– D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

26 

PORTARIA Nº. 44/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 23 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.043425.2014-21, de 27 de novembro de 

2014,  

 

 RESOLVE: 

 

  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 01  de agosto de 

2011, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de fevereiro de 2010 a 31 de julho de 

2011, ao servidor JOSE GERARDO BASTOS DA COSTA JUNIOR, Matrícula SIAPE n°. 

1761359, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, 

do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

27 

PORTARIA Nº 46/2015-DG/MO                               Mossoró-RN, 25 de fevereiro de 2015. 
 
  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 

 
CONSIDERANDO 

programação de férias do servidor Raimundo Josias de Morais, referente ao 

exercício 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor AROLDO NOGUEIRA DE SOUZA, mat. 1103956, 

CPF 369.427.074-49, Auxiliar de Mecânica, para responder pela Coordenação de Serviços 

Gerais – FG.1, no período de 02/03 a 31/03/2015, em virtude do afastamento do titular acima 

especificado, para gozo de férias regulamentares. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

28 

PORTARIA Nº. 47/2015-DG/MO                                  Mossoró-RN, 25 de fevereiro de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 
de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.02923.2015-02, de 23 de janeiro de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,  

  

 RESOLVE: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de janeiro de 2015, a incorporação 

da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestrado, ao servidor MAGNO 

MEDEIROS DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 2141419, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Mossoró, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 

Sistemas de Comunicação e Automação, oferecido pela Universidade Federal Rural do Semi-

Árido. 

   
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

29 

PORTARIA Nº. 48/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 25 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e  

 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23093.004681.2015-83, de 02 de fevereiro de 

2015; 

  
  

RESOLVE: 
 
 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 31 de março de 2015, o período de 

gozo de férias relativo a primeira parcela do exercício 2015, da servidora OTILLYA 

LACERDA DE MEDEIROS E SILVA, matrícula SIAPE nº 1707388, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Mossoró, passando o referido 

usufruto a partir de 06 de abril de 2015. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

30 

PORTARIA Nº. 49/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 25 de fevereiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 046/2014-COGPE/MO, de 25 de fevereiro; 
 
  

RESOLVE: 

 
DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenar as ações 

necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado – Professor Substituto, constante 
no Edital nº 02/2015-DG/MO. 

 
 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 

DISCIPLINA SERVIDORES 

Eletroeletrônica 

Francisco Elvis Carvalho Souza, mat. SIAPE nº 1668653 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto, mat. SIAPE nº 2857474 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Marcleia Melo de Souza Queiroz, mat. SIAPE nº 1100462 
Cargo: Pedagogo/Área 

 
BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 

DISCIPLINA SERVIDORES 

Geografia 

Maria do Socorro Moura Paulino, mat. SIAPE nº 189755  
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
José Avelino de Sousa Filho, mat. SIAPE nº 1577744 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Maria Marta de Medeiros, mat. SIAPE nº 1104676 
Cargo: Pedagogo/Área 

 
Cont. da Portaria nº49/2015-DG/MO. fl. 02/02. 

 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

31 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 

DISCIPLINA SERVIDORES 

Edificações 

Walney Gomes da Silva, mat. SIAPE nº 1285568  
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Cristiano Augusto Menescal Jales, mat. SIAPE nº 1285654 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Gislady de Freitas Nobre Ramos, mat. SIAPE nº 1104291 
Cargo: Pedagogo/Área 

 
 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 

DISCIPLINA SERVIDORES 

Mecânica 

Wagner Lopes Torquato, mat. SIAPE nº 1674588  
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Wesley Gomes da Silva, mat. SIAPE nº 2115363 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Dagma Rego de Queiroz, mat. SIAPE nº 1104119 
Cargo: Pedagogo/Área 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral  
 
PORTARIA Nº 50/2015-DG/MO                               Mossoró-RN, 26 de fevereiro de 2015. 
  
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

  
CONSIDERANDO 

o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto para o quadro de 

pessoal do IFRN/Campus Mossoró, Edital nº 02/2015; 

o constante no Memorando nº 047/2015-COGPE/MO, de 25 de fevereiro; 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

32 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenar as ações 

necessárias à realização do referido processo. 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 
SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

João Reinaldo da Costa Júnior 50163 Presidente 
Fabio Rocha Ferreira Gomes 1879537 Coordenação 
Carlos Antonio da Silva 1811929 Coordenação 
Virgínia Santos de Holanda Vieira 1671871 Supervisão 
Laconcia de Oliveira Lacerda Santos 1104646 Supervisão 
Helio Nogueira Bezerra 2043448 Supervisão 
Francisco de Assis Sabino Pereira 1104284 Supervisão 
Mardonio Silvino dos Santos       2115521 Supervisão 
Ana Cristina Almeida de Oliveira 2075831 Supervisão 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS  
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº. 51/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 27 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.036775.2014-67, de 20 de outubro de 2014,  

 

 RESOLVE: 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

33 

            CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 27  de 

abril de 2011, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de outubro de 2009 a 26 de 

abril de 2011, ao servidor HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, Matrícula SIAPE 

n°. 1734020, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, 

do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 

no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº. 52/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 27 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.036775.2014-67, de 20 de outubro de 2014,  

 

 RESOLVE: 

 

  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 27  de outubro de 

2012, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

34 

meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de abril de 2011 a 26 de outubro de 

2011, ao servidor HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, Matrícula SIAPE n°. 

1734020, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, do Parágrafo 2º, 

do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº. 53/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 27 de fevereiro de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.006506.2015-21, de 12 de fevereiro de 
2015,  
 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de março de 2015, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 01 de setembro de 2013 a 
28 de fevereiro de 2015, ao servidor JOAO MARCOS RIBEIRO MARTINS, Matrícula 
SIAPE n°. 1811327, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 
Mossoró, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

35 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº. 54/2015-DG/MO                              Mossoró-RN, 27 de fevereiro de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 03/2015-CPCAA/MO, de 26 de fevereiro de 
2015; 
 
 

R E S O L V E: 
 
  

PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias, a partir de 03/03/2015, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, 

estabelecida através da Portaria nº 27/2015-DG/MO. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE. 
 REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

36 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS MOSSORÓ 
 

DIÁRIAS DE FEVEREIRO/2015 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
 

PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 000126/15 
02/02/2015 a 
02/02/2015 

Mossoró Natal 102,90 

ANTONIO RANK SERMILHER DE 
SALES BARBOSA 

000171/15 
03/02/2015 a 
04/02/2015 

Ipanguaçu Mossoró 265,50 

MARIA ALEXANDRA RIBEIRO PINTO 
DA COSTA 

000198/15 
10/02/2015 a 
10/02/2015 

Mossoró Natal 83,03 

JOSÉ SILEREUDO DA SILVA  000199/15 
10/02/2015 a 
10/01/2015 

Mossoró Natal 83,35 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

000277/15 
13/02/2015 a 
13/01/2015 

Mossoró Natal 99,53 

LÚCIA MARIA DE LIMA 
NASCIMENTO 

000284/15 
13/02/2015 a 
13/01/2015 

Mossoró Natal 83,35 

MARIA ALEXANDRA RIBEIRO PINTO 
DA COSTA 

000318/15 
12/02/2015 a 
12/02/2015 

Mossoró Jucurutu 68,93 

RAIMUNDIO JOSIAS DE MORAIS 000321/15 
12/02/2015 a 
12/02/2015 

Mossoró Jucurutu 71,55 

ERIK RODRIGO DE LIMA E SILVA 000333/15 
12/02/2015 a 
12/02/2015 

Mossoró Jucurutu 68,93 

LACÔNCIA DE OLIVEIRA LACERDA 
SANTOS 

000349/15 
27/02/2015 a 
27/02/2015 

Mossoró Natal 83,35 

JOSÉ EUDES MEDEIROS JUNIOR 000362/15 
25/02/2015 a 
27/02/2015 

Mossoró Natal 450,65 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO  000363/15 
26/02/2015 a 
27/02/2015 

Mossoró Caicó 317,25 

 

 

 

  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 02 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

37 

CONCESSÕES/LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
  

AFASTAMENTOS DE FEVEREIRO/2015 

MATRICULA SERVIDOR 
PERÍODO MOTIVO 

INICIO TÉRMINO  

1544150 Allison Araújo Cardoso 07/06/2011  Cessão Sem Ônus. 

2569462 
Jeronimo Maílson 
Cipriano Carlos Leite 

06/06/2013 05/06/2017 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

2466156 
Jonathan Paulo Pinheiro 
Pereira 

15/10/2013 14/10/2017 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1149600 
Fabio Ricardo Procópio de 
Araújo 

15/10/2013 31/01/2016 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1189771 Clovis Costa de Araújo 16/10/2013 15/10/2015 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1543053 Cleide da Silva Rosa 11/04/2014  Cessão Sem Ônus. 

1738804 Fernanda Lima Cavalcante 09/06/2014 08/06/2016 
Afastamento no País c/ 
Ônus/Est/Doutorado/Mestrado. 

1811327 
João Marcos Ribeiro 
Martins 

17/06/2014 02/09/2015 
Afastamento Estudo ou Missão 
Exterior com Ônus. 

3514483 Jerônimo Andrade Filho 01/10/2014 01/10/2016 
Afast. Part. Prog. Pós S/Sensu 
País c/Ônus. 

1584852 
Samuel Vinicius da Rocha 
Dias  

05/02/2015 05/02/2015 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior a 15 dias. 

1784044 Marcelo Nunes Coelho 05/02/2015 09/02/2015 Licença Paternidade. 

1104088 
Claudia Medeiros Bezerra 
Soares 

09/02/2015 10/02/2015 Licença Tratamento de Saúde. 

2520598 
Clayton Antonio de 
Miranda Oliveira 

16/02/2015 20/02/2015 Licença Paternidade. 

1104685 
Raimundo Edson Lima de 
Medeiros 

23/02/2015 23/02/2015 
Licença Tratamento de Saúde 
Inferior 15 dias. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

  
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, n° 400 – Ulrick Graff – Mossoró/RN      CEP: 59628-330 

Telefone: (84) 3315-2763 
 

_______________ 


